7.E thi. c. 8. **D. 43.** **Q. AD PRIMUM** ergo dicendum, quod in demonibus remanet naturalis potentia ad bonum, vt remota & indispodita, & per contrarium habitum deprauata, qua possent beneficiari vellet, sed velle non possunt, quia habitus malitia ab eius voluntate remoueri non potest, quia iam in statu vite non est.

Q. AD SECUNDUM dicendum, quod cum in angelis natura sit bonitas, oportet quod naturalis appetitus eorum bonus sit, quia tamen per circumstantias deprauatur, quas apponit deliberata voluntas in quantum volens esse, vt uere sub tali deformitate peccata, sicut luxuriam desiderat viuere in sua turpi delectatione.

Q. AD TERTIUM dicendum, quod secundum quosdam synderisis in demonibus non remouetur culpa, sed poena, & in hoc magis peccati ordinationis diuinae iustitiae remittentes, sed hoc non videtur verum, quia impossibile est, quod aliquis non remittatur suo contrario. In synderisis autem fuit uoluerit principia turis naturalis, vnde oportet quod remittatur omni ei, quod contra ius naturae est. Sed tamen istud mortuus est actus naturae.

In demonibus enim voluntas peruersa repognat secundum quod eliduntur suas virtutes inspectas ab omni consideratione, vt dicit Dion. in 4. cap. de diuino.

Q. AD QUARTUM dicendum, quod quominus isti actus in se boni sint, non tamen bene sunt, quia coacti & non ex electione bonum quocumque operantur.

Q. AD QUINTUM dicendum, quod quidam dicunt, quod eorum culpa & poena crescere potest vique ad diem iudicii, sed hoc non videtur verum, quia cum non sint in statu vite, sicut non in bono, ita nec in peius mutari possunt. Vnde dicendum, quod eorum culpa vel superbia dicitur crescere, non quantum ad intentionem malitiae, sed quantum ad multipliciorem & diuisiorem naturam essentialis non crescit, sed d. accidentaliter q. est ex multitudine d. naturum, sicut est etiam de peccato bonorum angelorum.

Q V A E S T I O II.

B

Deinde queritur de cognitione demonum, Et circa hoc queruntur duo.

Primo. Vtrum demones vigeant acumine scientiae, secundo. De diuinatione qua per eos fit.

ARTICVLVS PRIMVS
de Vtrum demones sint acuta scientie.

D. PRIMVS sic proceditur. Videtur quod demones non sint acuti scientie, sicut in littera dicitur. sicut enim dicit Dion. in 4. cap. de diu. no. Malum demonum est furor irrationalis, amens concupiscentia, &

phantasia proterua. Haec autem omnia hebreum cognitionem important, ergo videtur quod scientia acutius non possint.

Q. AD PRIMUM Secundi Philosophos natura volubilitas in intellectu dicitur scilicet intellectus & voluntas sed sicut voluntas perferitur per appetitum boni, ita intellectus & cognitionem verum cum ergo voluntas eorum non possit in bono, videtur quod nec in relictus ut verum.

Q. AD PRIMUM Reuelatio superiorum spirituum fit per illuminationem: sed demones cum sit in perpetuis tenebris, illuminari non possunt, ergo nec aliqua cognoscit

Q. AD PRIMUM Cognitio per experientiam longi temporis est accipienda sicut est a rebus, quia ex multis memorijs fit vnum experientiam, vt in principio Metaphisic. dicitur. memoria vero a sensu oritur. angeli autem cognitio non est a rebus accepta, ergo per experientiam longi temporis cognitionis acumen non habent.

S. CONTRA Est quod in littera authoritatis finctorum probatur, quod etiam eorum nomen est dicitur, quia demones dicuntur quasi sapientes. Item Dion. dicit 4. cap. de diu. no. Data autem angelica dona nequaquam mirata esse dicitur, sed manere integra & splendens illis magis ac rebus tributa naturalia angelorum vnum fuit per se ipsas in intelligentia, ergo hoc ad huc in eis manet.

R. AD PRIMUM Dicendum, quod cum peccatum non tollat naturam, sed tantum dimittit habitum ad bonum secundum quod facit magis a gratia distans, oportet in demonibus lamem & intellectuale principium remanere, quia natura eorum intellectus qualis est, cognitio autem eorum de rebus est duplex, quedam enim sunt quorum cognitio per causas naturales vel signa haberi non potest, & talia non nisi reuelatio superiorum spirituum cognoscitur. Quidam vero sunt quorum cognitio per naturam haberi potest, hoc dupliciter, per se ipsas de rebus naturalibus ad effectus naturales, & talia cognoscunt per subtilitatem naturae suae, quia actus in eis resistentem similitudines totius ordinis vniuersi, vel per aliqua signa ex quibus vt in plantis potest aliquid cognosci haberi, quod medicus per officinam de lignis vel de morte & talia cognoscunt per experientiam temporis, secundum quod talibus signis plantarum effectus conuertitur.

Q. AD PRIMUM ergo dicendum, quod furor & concupiscentia & phantasia non sunt in demonibus propter sed metaphisic, cum pertinet ad sensum naturae, quomodo enim est in angelis, omnis enim defectus anime qui in nobis accidit, vel est ex phantasia quatenus ad cognitionem, cuius proprium est salutare fm Philosophum in 4. Meta. vel ex passionibus irascibilibus & concupiscentibus quantum ad affectum, & ideo voluntas demonum inordinate delectatur & appetit aliquid, dicitur furor & concupiscentia. Et intellectus suus deordinatus, dicitur phantasia. haec autem deordinatio in intellectu est ex ipsa voluntate, & ideo dicitur phantasia proterua, quia proterua est, qui per ignitatem verum impugnat. Irrationalitas autem & amentia, furor & concupiscentia importat obliquitatem voluntatis a recto iudicio intellectus vel rationis, & ignorantiam non speciales, sed electionis, secundum quam omnis malus est ignorans.

Q. AD SECUNDUM dicendum, quod voluitus est domina sui actus magis quam intellectus, qui ipsa in veritate compellitur, & ideo secundum actum voluntatis homo dicitur malus vel bonus, quia actus voluntatis est actus hominis, quia in eius potestate existens, non autem secundum actum intellectus, cuius ipse non est dominus.

Q. AD TERTIUM dicendum, quod reuelatio superiorum spirituum sicut demonibus, non est per motum illuminationis, ita quod lumen intellectuale demonis vigoretur per applicationem claritatis luminis angelici, sed per motum locutionis, ita quod si ea ponatur cognoscibilis quodam per modum quo prius non exprobaratur, sicut in littera patet dist. 1. t.

Q. AD QUARTUM dicendum, quod quominus cognitionem a rebus non accipit demon, tamen d. acuitus eius scientia per longitudine temporis per speciem enim rei quam habet in natura cognoscit magis, & ea quae in se sunt, sed in quantum determinatur de-

D. 34.
7.E thi. c. 8.
D. 43.
T. Hony. 4. de d. no.
D. 447.
D. 4. c. de d. no.

† Ca. 1. 13.
1. Meta. in p. 1.
D. 440.
D. 440.
4. Nec. ut. 14.
D. 440.

terminare contingens, & precipue ad vtrumlibet non est in eo effectus eius. Vnde potest in ipsa cognosci, qui tamen cognoscitur ipsa, cognoscitur quod iam ad effectum determinata est.

ARTICVLVS II.

h vtrum per dæmo- nes possit fieri diuinitio.

AD DECVNAM sic proceditur. Videtur, quod per dæmones diuinitio fieri non possit. Prænotatio enim futurorum diuinitati est signum. Vnde dicitur Eccl. 41. Venit tu quoque annuntiatu, & dicemus quod dixisti. Sed dæmones sicut omnino diuinitatis experies. ergo per eos diuinitio de futuris fieri non potest. 3. Prænotatio prophetarum est vnitatem de futuris prædicere, vt dicitur Hierem. 33. Quod ille est propheta quem misit dominus, cuius verbum euenit. & ergo homines virtute dæmonum vera de futuris diuinitio prænotant, videtur quod qui per reuelationem dæmonum prænotant, veri prophetæ dicendi sint.

¶ 3. Prænotatio est cognitio rei nisi per speciem eius: sed species eorum futurum non potest per dæmonem in anima fieri, nisi dum non possit causare. ergo videtur quod per ipsum diuinitio fieri non possit.

¶ 4. Prænotatio mentis hominis nullam formare potest, nisi solus Deus, vt Aug. in littera dicit: sed non potest cognitio alius accipi, nisi mens alius aliquid lumine formetur. ergo videtur quod per dæmones prænotatio futurorum accipi non possit.

SED CONTRA. In dæmonibus est potentior virtus in reuelatione quam in hominibus, sed homo potest aliter denotare, quod sicut futurorum. ergo & dæmones. Sicut autem quidam futurorum, cum etiam quorundam futurorum cognitio ab hominibus habeatur, vt ab astrologis, & medicis. ergo per dæmones diuinitio fieri potest.

¶ 1. Prænotatio. Quod anima retrahitur a moribus exterioribus circa corpus, vt in somno, quorundam futurorum prænotatio est signum. non enim omnino negandum est diuinationem fieri in somnis, vt dicit Philosophus in libro de somno & vigilia. Sed dæmones circa regimen corporis non occupantur. ergo vt quod futurorum cognitionem & habere, & alio conferre possint.

¶ 2. R. S. P. O. R. O. Dicendum, quod futurorum quidam sunt determinati in suis causis, quoniam non habent causam determinatam, sicut qui sunt ad vtrumlibet. quilibet autem effectus secundum quod in causa sua determinatur, iam ea potest cognosci. Si enim determinatur in ea, vt ex qua necessario obtingit, certitudinarie cognoscitur, sicut sunt ea que circa motum celi accidunt, vt ortus & occasus, & eclipses, & conjunctiones lunæ, quæ omnia melius dæmones sciunt per species casuum imitatas, quam astrologi per arcem. Si autem determinentur in causis, vt ex quibus frequenter contingit, cum potest tamen de his iudici in minori parte præter impedimentum ex parte agentis, vel ex parte recipientis ad honorem, eorum prænotatio non certitudinarie, sed coniecturaliter haberi potest, & hoc modo astrologi prædicunt quidam futura, quæ consequuntur ex motibus celi istis inferioribus, quæ tamen impediuntur propter defectum inferiorum causarum, & hæc prænotatio tanto magis ad certitudinem accedit, quanto ad vniuersum effectum plures causas concurrentes cognoscuntur, & quanto virtus causæ maior fuerit. Vnde, dæmones subtilissimi sunt in talium futurorum prænotatione, sed ea que non habet causam determinatam, vt que sunt ad vtrumlibet, vel in minori parte, non possunt cognosci in causis suis, sed in suis effectibus, vt prædicta sunt. Vnde eorum prænotatio solius Dei est, cuius ab æterno præsentia sunt, vt in primo dictum est. dist. 3. Et cui Deus reuelare voluerit, de talium futurorum cognitionem, nec homines nec dæmones habere possunt, nisi reuelatione super-

notorum spirituum. Ea vero que ipsi dæmones prænotant, reuelare possunt, non quidem obijciendo se animas, sicut in specie eorum, in quo videtur que in speculo reuelantur, vt quidam dicunt, quia anima humana ad minus secundum se situm vix potest videt ea que sunt a materia separata, nisi quatenus ex phantasmatibus in sensu cognoscuntur. Nec iterum videtur que sunt in intellectu angelico, sunt proportionata intellectu humano, cum multo simpliciores sint & vniuersiores. Vnde, sicut species que sunt in intellectu, imaginatione non potest comprehendere, nec sensus species que sunt in imaginatione, ita nec in intellectu humanum habent species que sunt in intellectu angelico: sed angelus bonus, vel malus aliter ea cognoscit reuelari potest, scilicet per applicationem luminis sui ad phantasmata, sicut applica-

princeps. & qui non peccauerunt, peccare poterunt. Et cuius creatoræ rationali præstatur vt peccare non possit. non est hoc naturæ propriæ, sed Dei gratiæ. Ideo: solus Deus est, qui non gratia cuiusquam, sed natura sua nec potuit, nec potest, nec poterit peccare. Ecce hic insinuat quod angeli ante confirmationem peccare poterant, sed post confirmationem non possunt. Et quod poterunt fuit eis ex libero arbitrio. quod est eis naturale. Quod vero modo non possunt peccare, non est eis ex natura. i. ex libero arbitrio. sed ex gratia. ex qua gratia erant est: vt ipsam liberum arbitrium iam non possit seruire peccato.

Cur tamen intellectus agentis, vt eis quod iam intentiones in intellectu intellectus, & quanto lumine fuerit fortius & perfectius, tanto plures & certiores cognitiones eliciuntur. Si ideo ex phantasmatibus illustrans lumine angelico, reficit aliquorum cognitio in intellectu possibili hominis, ad quem eliciendum illustratio intellectus agentis humani non sufficeret, cum lumine eius sit debilis lumine angeli.

¶ 1. Prænotatio. Prænotatio dicendum, quod futura secundum quod habent determinationem in causis suis, accedunt ad rationem præterquam inquisitum quodammodo determinationem in causis suis, & ideo eorum prænotatio, non proprie dicitur diuinitio, vt quando medicus prædicat sanationem futuram, & astrologus celi plures vel pluniam, & aliquid huiusmodi, nisi forte apud eum, quem laetor ordo causæ ad causam: vnde in illis que omnia nota sunt, nullas dicit diuinationem esse, vt forelet oritur cess. Sed diuinitio proprie est eorum que casus determinatos non habent. hæc enim prænotatio, solius Dei est, a cuius actus usurpatione, diuini vocant, qui futuris prænotatis incedit.

D Ad secundum dicendum, quod illi prophete distinguuntur a vera quantum ad eriam minus. Primo, quantum ad reuelationis auctoritatem, quia boni prophete futura prædicunt diuino lumine, mediantibus bonis angelis inspirati, sed illi prophete, vel sequuntur spiritum suum nihil videntes, vel mendacia congingentes, vel per reuelationem inuident spiritus. Secundo, quantum ad intentionem prænotationis, quia saluorum prophetarum sunt, est aliquid lætæ temporale. Vnde dicitur Eccl. 23. Violant me ad populum meum, propter pugilum ordet & fragmen panis, vel saltem ipsius dæmonis reuelationis intentione perueria est, quia deceptionem intendit. Sed prophetarum morum tota intentio in rectum suum ordinatur. Tertio, quantum ad certitudinem prænotationis, quia bonorum prophetarum innotet diuina præsentia, que omnium futurorum euentus innotet, sed prænotatio malorum prophetarum innotet præscientia dæmonum, que coniecturalis est.

¶ 2. Prænotatio. Ad tertium dicendum, quod dæmon potest aliquod ignotum manifestare sine causatione noue speciei, dupliciter, aut ex speciebus in imaginatione seruatis, quæ sunt de compositis & diuisis, & fortiori lumine illustratis, alias intentiones eliciendo, aut etiam nouas species in imaginatione formando, secundum aliquam transmutationem organæ corporalis.

¶ 3. Prænotatio. Ad quartum dicendum, quod solus Deus format mentem hominis iustificando, non tamen solus immediate intellectu naturali illustrat, nisi intelligatur a lumine conaturali, quod a solo Deo est.

¶ 4. Prænotatio. Ad quintum dicendum, quod astrologi non possunt prænotare euentus, nisi qui voluerunt ad motum celi fieri ad causam, vel per se, sicut transmutationes que accidunt in corporibus, vt transmutationes & herilitates, & pellicentias, & huiusmodi, que tamen impediuntur possunt fortioribus moribus operum, vt dicit Philosophus in lib. de som. & vig. vel quod accidit ne-

Lib. 1. c. 13. som. 6.

Aug. de Trinitate li. 9.

De som. & vig. c. 1.

D. 413.

601

ficut ad transmutationem corporis disponitur animus ad ali- quod aduvsuagis quam ad alios, sicut ex naturali complexionē quadam sunt proni ad luxuriam, vel ad iram, & in suis modis, non tamen talis dispositio corporis anima necessitatem inducit. Va- de in his que ex libero arbitrio dependent, maxime eorum iudicia falluntur.

¶ Similiter etia med- cina, ex signis exte- rioribus apparet, cau- sas interiores cogno- scit, ex quibus sequi- tur sanitas, vel mors, vel semper, vel in maio- ri parte, & hec om- nia demones prece- gnoscere possunt, no- autem omnia futu- ra sunt talia.

¶ Ad sextum dicen- dum, qd dimatio- nes etia que in som- nis sunt, redeuntur in aliqua signa, vel causis naturalibus, hoc autem contingit da- pliter. Vno modo in his, quorum cau- sa est in ipso somni- te, & hoc contingit dupliciter. vel ita qd ipsum somnium est causa tenentis futu- ri, sicut quando quis propter hoc quod in somno videt, moue- tur ad aliquod facien- dum, ex quo medicus potest aliquem cura- rum futuram conue- re, vel morbi, vel sa- lutis. Si autem neutro modo se habeat, tunc non est nisi per accidens, sicut con- tingit per accidens me cogitante de ad- uente aliam, illum

¶ Alio modo in his que causam habent extra somniam- tem, & in his, quibus frequenter res somniam- tem, vt per accidens, quandoque tamen somnium est signum- gencius huiusmodi autem contingit dupliciter. Vno modo ex parte illa que cognoscens a corpore accipit, inquantum impi- untur in ipsum virtus corporis exlicta. Ex motibus enim cor- porum calefactis relinquuntur quedam imperfliones & mo- tus, que sunt signa motuum celestium in corporibus inferiori- bus, & secundum qd isti motus percipiunt ad imaginatione m- figurantur imagines illorum effectuum, ad quos disponunt mo- tus celestes, secundum similitudinem magis vel minus expref- sam, secundum qd virtus imprimens est torruer vel debilior, & secundum quod virtus recipientis est magis disposita vel magis & magis quiesca ad alios occupationibus, & propter hoc inuisi- bilia sentiantur in dormiendo, qua anima vacat ad exteri- oribus motibus, & precipue in nocte, & circa horam digestionis completę, & per hunc modum quedam similitudo precegnos- scunt quedam futura, secundum quod est necessarium ad eorum sustentationem, sicut putesse tempellatum futuram moti- bus suis permouentur, dum de loco ad locum mouentur, & simi- liter et in formis, & multa alij animalibus, ne ad sensum pa- tet, quoniam imaginationes sunt magis quere qd humane, pp multaspecies motus rationis. Alio modo secundum quod anima cognoscit non accipit ex influentia luminis substantie sepa- rare, vel Dei, vel angelicę, vt chemenensis conuincit, quanto magis ad occupationem corporis est, & propter hoc reuelatio- nis in somniis, & in illis precipue, quorum anima corpo- ris affectuibus non subdit, & quanto eorum imaginatio

magis obediit intelli- qui, tanto figurantur in ea expressiores similitudines, & propter hoc virtutes morales multam facit ad sciendum, & precipue hoc virtutes exaltate, vt dicit Comen- in 7. phy. c. 11. talia enim precipue inter virtutes morales cor- pus anime obediens reddit.

Coment. 7. phy. com. 10.

¶ Quod post confirmationem angeli non possunt ex natura peccare sicut an- te, non quod debilitatum sit co- rum arbitrium, sed cou- firmatum.

¶ On ergo post confir- mationem angeli de na- tura sicut ante pecca- re potuerunt, non quod liberu arbitrium eorum debilitatum sit per gratiam, sed ita per totius confirmationem, vt iam per illud non possit bonus angelus pec- care, quod vtique non est ex ip- so libero arbitrio, sed ex gratia Dei. Quod ergo Hiero. ait. Ce- tera cum sint liberi arbitrij pos- sunt sceti in vtanque partem, accipi oportet secundum sta- tum in quo creata sunt. Talis enim & homo & angelus crea- tus est, quod ad vtique sceti; poterat, sed postea boni angeli per gratia ita confirmati sunt, vt peccare non possint, & mali ita vitio obduri, vt bene viue- re nequeant. Similiter etiam il- lud. Insuper. intelligendum est angeli mutabiles sunt natura, imutabiles sunt gratia, quia ex natura in primordio sua con- ditionis mutari potuerunt, sicut ad bonum, sicut ad malum, sed post gratiam ita bono additi sunt, vt inde mutari nequeant. Ad hoc enim repugnat gratia non natura.

¶ Quod mali angeli vinctum sensum non perdidicerunt, & quibus modis sciunt.

¶ T licet mali angeli ita per malitiam sint ob- litinati, viuaci tamen sensu no penitus sunt priuati. Nam vt tradit. Insuper. triplici acumino sciunt vigent demo- nes, scilicet si breuitate nature, experientia temporum, reuela- tione supernorum spirituum. De hoc etiam Aug. ait. Spiritus mali, quedam vera de tempora- libus rebus noscere permittuntur, partim subtilitate sensus, partim experientia temporum callidiores, propter ta magnā longitudinem vite, partim fan- ctis angelis, quod ipsi ab om- nipotenti Deo discunt, insu- sibi reuelantibus. Aliquando autem idem nephadi spiritus, & que ipsi aduri sunt, velut di- uinandum predicunt.

¶ Quod magice artes virtute & scien- tia diaboli valent, & que virtus & scientia est ei data a Deo, vel ad fallendum malos, vel ad mouendum vel ex- cendendum bonos.

¶ Vorum scientia atque virtute, etiam magice artes exercentur. quib- dam tamen tam scientia qd

rationem & confirmationem fidei, non debet concedi fides ad uersari; sed operatio ignorans data est ad confirmationem fidei, vt habetur Marci vltimo. Illi autem profecti est. Ergo videtur qd non subit potestati demonum miracula facere.

¶ 1. Præ. Omnis iteratio rediatur in motum localem, vt in 7. 7. Phy. 110. Phys. probatur, quod primus est motus celi: sed demones mo- tum celi variare non possunt, quia hoc solum Dei est, vt Doct. cu- rum in epistola ad Pollicarum, ergo videtur qd nullam transmu- tationem in corporibus inferioribus facere possunt de forma in formam.

¶ 2. Præ. Id quod subiacet virtuti corporali non habet virtutem imprimendam in corpora: sed demones subduntur vir- tibus stellarum, vnde etia malefici conuersiones deterrum- tas obstruant ad inuocandum demones, ergo videtur qd no ha- beant virtutem imprimendam in corpora.

¶ 3. Præ. Demones non operantur nisi per modum artis: sed ars non potest dare formam substantialem, vnde dicitur in ca- de de numeris. Sciant autem alchimia, species transmutari non possit, ergo nec demones formas substantiales inducere possunt.

¶ 4. Præ. Fortius agit in id, quod minus est fortis, sed virtus demonis est fortior virtuti corporali, ergo possunt corpora transmutare propria virtute.

¶ 5. Præ. Dicendum, qd circa hoc potest et duplex error: vnus fuit gentium qui credebant demones, quorum virtute Magi operantur, deo esse, & ita per modum creaturae, quod

QVAEST III.

¶ Deinde quærit de virtute demonum in opere tanto.

¶ Et circa hoc quæritur duo.

¶ Primo. Vtrū possit aliquos veros effectus operari in materia corporali.

¶ Secundo. Vtrum eo silu vt licet.

† Lib. 1. de summo bo- no. cap. 11.

† Lib. 1. sup- rum auxilio & cō Gen. c. 17. ia hęc.

¶ Vtrum demones possint inducere in materia corporali verum effectum corporalem.

¶ Dicitur qd demones vtunt effectum cor- porali inducere ne- queant, quia dicitur 1. Theo. 3. qd nichil- mens verum signis mendacibus: sed ruc- maximam potestati demones habent, ergo videtur qd nul- lo modo possint ali- quem effectum veru inducere.

¶ 1. Præ. Id quod durum est in manib-

¶ 2. Præ. Omnis iteratio rediatur in motum localem, vt in 7. 7. Phy. 110. Phys. probatur, quod primus est motus celi: sed demones mo- tum celi variare non possunt, quia hoc solum Dei est, vt Doct. cu- rum in epistola ad Pollicarum, ergo videtur qd nullam transmu- tationem in corporibus inferioribus facere possunt de forma in formam.

¶ 3. Præ. Id quod subiacet virtuti corporali non habet virtutem imprimendam in corpora: sed demones subduntur vir- tibus stellarum, vnde etia malefici conuersiones deterrum- tas obstruant ad inuocandum demones, ergo videtur qd no ha- beant virtutem imprimendam in corpora.

¶ 4. Præ. Demones non operantur nisi per modum artis: sed ars non potest dare formam substantialem, vnde dicitur in ca- de de numeris. Sciant autem alchimia, species transmutari non possit, ergo nec demones formas substantiales inducere possunt.

¶ 5. Præ. Fortius agit in id, quod minus est fortis, sed virtus demonis est fortior virtuti corporali, ergo possunt corpora transmutare propria virtute.

¶ 6. Præ. Dicendum, qd circa hoc potest et duplex error: vnus fuit gentium qui credebant demones, quorum virtute Magi operantur, deo esse, & ita per modum creaturae, quod

¶ 7. Præ. Omnis iteratio rediatur in motum localem, vt in 7. 7. Phy. 110. Phys. probatur, quod primus est motus celi: sed demones mo- tum celi variare non possunt, quia hoc solum Dei est, vt Doct. cu- rum in epistola ad Pollicarum, ergo videtur qd nullam transmu- tationem in corporibus inferioribus facere possunt de forma in formam.

¶ 8. Præ. Id quod subiacet virtuti corporali non habet virtutem imprimendam in corpora: sed demones subduntur vir- tibus stellarum, vnde etia malefici conuersiones deterrum- tas obstruant ad inuocandum demones, ergo videtur qd no ha- beant virtutem imprimendam in corpora.

¶ 9. Præ. Demones non operantur nisi per modum artis: sed ars non potest dare formam substantialem, vnde dicitur in ca- de de numeris. Sciant autem alchimia, species transmutari non possit, ergo nec demones formas substantiales inducere possunt.

¶ 10. Præ. Fortius agit in id, quod minus est fortis, sed virtus demonis est fortior virtuti corporali, ergo possunt corpora transmutare propria virtute.

¶ 11. Præ. Dicendum, qd circa hoc potest et duplex error: vnus fuit gentium qui credebant demones, quorum virtute Magi operantur, deo esse, & ita per modum creaturae, quod

¶ 12. Præ. Omnis iteratio rediatur in motum localem, vt in 7. 7. Phy. 110. Phys. probatur, quod primus est motus celi: sed demones mo- tum celi variare non possunt, quia hoc solum Dei est, vt Doct. cu- rum in epistola ad Pollicarum, ergo videtur qd nullam transmu- tationem in corporibus inferioribus facere possunt de forma in formam.

¶ 13. Præ. Id quod subiacet virtuti corporali non habet virtutem imprimendam in corpora: sed demones subduntur vir- tibus stellarum, vnde etia malefici conuersiones deterrum- tas obstruant ad inuocandum demones, ergo videtur qd no ha- beant virtutem imprimendam in corpora.

¶ 14. Præ. Demones non operantur nisi per modum artis: sed ars non potest dare formam substantialem, vnde dicitur in ca- de de numeris. Sciant autem alchimia, species transmutari non possit, ergo nec demones formas substantiales inducere possunt.

¶ 15. Præ. Fortius agit in id, quod minus est fortis, sed virtus demonis est fortior virtuti corporali, ergo possunt corpora transmutare propria virtute.

† Lib. 1. de summo bo- no cap. 11.

passi uoum effectus producere, & iste est secundus modus...

potestas a Deo data est, vel ad fallendum fideles, vel ad monendum fideles, vel ad exponendam probandamque iustorum participationem. Vnde Augustinus in lib. 3. de Trinit. Vidco inquit insinuat cogitatio quid possit occurrere. Cur se licet ista mi racula, etiam magicis artibus fiant. Nam & magi Pharaonis serpentes fecerunt, & alia. Sed illud est amplius admirandum, quo modo magorum potentia, quae serpentes facere, potuit, ubi ad moscas mirificissimas feruicet cinifes ventum est, omnino defecit, qua tertia plaga egyptus cedebarur. Ibi ecce detecerunt magi dicentes: "Dixit Deus: & hic. ubi intelligi datur, nec ipsos quidem angelos transgressores, & aetas potestates in vnam istam caliginem tanquam in sui generis carcerem, ab illius sublimis etheris puritatis habitatione detrusos, per quos magicis artibus possunt quaequid possunt, aliquid valere nisi de supra data potestate. Dat autem vel ad fallendum fallaces, sicut in egyptios, & ipsos etiam magos data est. vt in eorum spiritu opera tione iudicare admirati. a quibus se habet a Dei veritate danadi: vel ad monendum fideles, ne rale aliquid facere pro magno desiderant, propter quod etiam nobis in scriptura sunt prodigia, vel ad exercendam probandamque & manifestandam iustorum patientiam.

Quod transgressores angelis non seruis ad nutum materia verum nisi...

Ecce putandum est istis transgressores angelis ad nutum seruiss...

Secundum veritatem, sed in perilligis tantum, vt infra dicitur...

Quid inueniunt creatores, licet in precos magi ranae & alia fecerunt: sed solus Deus...

Es sane creatores illi mali angeli dicendi sunt, quia per illos, magi ranae & serpentes fecerunt. non enim ipsi eas creauerunt. Omnium quippe rerum quae corporaliter videntur nascuntur, ocella quaedam semina in corpore huius mundi elementis latent, quae Deo originatim creari videntur. Ipsae enim creatio est omnium rerum, qui creator est inuisibilis seminum, quia quaeque nascendo ad oculos nostros exeunt ex occultis feminibus accipiuntur, & in creta terra debere magis dicitur, distincti one sique formam ab originalibus, vt ita dicitur, regulas sumunt.

Sicut parentes non dicuntur creatores filiorum, nec agricola frugum, ita nec bonus angeli, nec malus, si per eorum ministerium fiat creatura.

Sicut ergo nec patres dicimus creatores hominum, nec agricolas creatores frugum, quibus extra trahens adhibetis moribus, ad ista credenda Dei virtus interior operatur, non solum malos, sed nec bonos angelos fas est putare eratores: sed per utilitate sui sensus & corporis semina istarum rerum nobis occulsiuora nouerit, & ex corpibus reprobationis, & mentorum latenter spargit, atque ita & gignendarum rerum & accelerandarum incrementorum sberent occasionem. sed nec boni nec nisi quantum Deus iubet, nec mali hec inuisit facit, nisi quantum ipse iuste pmittit. Na iniqui malitia voluntatem suam...

quae non est nisi aliqua virtus motus... Ad quod dicitur, quod corpora caelestia non habent aliquam...

Cap. 7.

Exod. 7. & cap.

lib. 7.

lib. 7.

lib. eodem cap. 8.

cap. 7.

lib. 7.

lib. 7.

lib. 7.

lib. 7.

lib. 7.

lib. 7.

lib. 7.

¶ 3 Præ. Si assumant corpora, hoc non est nisi propter eorum operationes, quia ad esse suum corporebus non egent, nec quæ tum ad principium nec quantum ad finem, sicut animæ rationales egent corporebus quantum ad principium, quia creantur in corpore, sed non quantum ad finem, quia remanet post corpus: sed omnis virtus

quanto magis est a corpore separata, tunc est fortior in operationibus suis, ut patet in anima rationali. ergo vsq; in nullo modo corpus assumunt. ¶ 4 Præ. Cum angelus non possit esse forma corporum, ut dictum est, non potest corporibus coniungi, nisi sicut motor mobili: sed hoc modo coniungitur omni ei circa quod operantur. ergo in hoc esset corpus assumere, quæcumque essent circa nos, corpus assumere, quod non dicitur. ¶ 5 Præ. Quodcumque corpus assumat angelus in illo est: sed omne corpus est sit divisible plures

transformata sunt in deteriora & spissiora, in quibus pati potest a superioribus elementis ab igne. Et hoc Augustinus sensisse videtur super Genitiam dicens. Dæmones æreæ dicuntur animalia, quia corporum æreæ naturæ viget, nec per mortem dissoluntur, quia prævalet in eis elementum, quod aptius ad faciendum quod ad patendum. Ad patendum enim humor & humus, ad faciendum aer & ignis aptitudinem præbet. Transgressores vero angeli, cum principe suo nunc diabolo tunc archangelo, non mirum si post peccatum in hanc caliginem detrusi sunt. Neque etiam hoc mirum est, si cõuersi sunt ex parte in aëream qualitatem, quæ

possent ab igne pati. Caliginosa tamen æreæ tenere tantum permisi sunt, qui eis quasi carcerem sit vsque ad tempus iudicii. Ecce his verbis videtur Augustinus tradere, quod quidam opinantur de corporibus angelorum. Hoc autem eum aliqui dixisse affirmant. non ita sentiendo, sed opinionem aliorum referendo quod ex ipsis verbis diiudicare videntur, quibus ait. Dæmones dicitur æreæ animalia, non ait sunt. Ita enim quidam dicebant. De habitatione vero caliginosi aeris in quem detrusi sunt, non opinando, sed rei veritatem asserendo eum tradidisse dicunt. quod ihus lucutionis distinctio ostendit. Dicant quoque

AD TERTIUM sic proceditur. Vultur quod angelus assumat corpus, quia videtur veritatem, quæ habent illam naturam quæ videtur. Nunciatio veritatis non dicitur aliqua si hoc dicitur esse verum quod non est verum esse quod dicitur. Ergo videtur quod veram naturam habeat illarum rerum corpus assumptum. ¶ 1 Præ. Proprietates huiusmodi non inveniuntur nisi in vero corpore humano: sed huiusmodi proprietates sunt in Diuino. Ergo videtur proprie carnis inuisibilis in sumatur. Ergo vsq; idem quod prius.

Dio in cõl. lxxxv. 15.

¶ 2 Præ. Nō sunt æreæ proprietates discreti ordinis. Sed assumptio corpori si figuratur ad ostendendum inuisibilis proprietates angelorum, ergo vsq; non debent in eadem figura apparere angeli superiori ordinis & inferiorum ordinum.

¶ 3 Præ. Quæritur de qua materia assumant, & vsq; non de ære: corpus, quod angelus assumunt, habet determinatam figuram & est distinctum ab aliis corporibus, sed ær non est figurabilis nisi secundum figuratam corporis aëreæ, eo quod sit maxime humidum minime siccum terminis terminat. sed alienus, & vna pars aeris alteri cõtinuat. Ergo vsq; non assumat corpus ære.

¶ 4 Præ. Quæritur de qua materia assumant, & vsq; non de ære: corpus, quod angelus assumunt, habet determinatam figuram & est distinctum ab aliis corporibus, sed ær non est figurabilis nisi secundum figuratam corporis aëreæ, eo quod sit maxime humidum minime siccum terminis terminat. sed alienus, & vna pars aeris alteri cõtinuat. Ergo vsq; non assumat corpus ære.

¶ 5 Præ. Quæritur de qua materia assumant, & vsq; non de ære: corpus, quod angelus assumunt, habet determinatam figuram & est distinctum ab aliis corporibus, sed ær non est figurabilis nisi secundum figuratam corporis aëreæ, eo quod sit maxime humidum minime siccum terminis terminat. sed alienus, & vna pars aeris alteri cõtinuat. Ergo vsq; non assumat corpus ære.

¶ 6 Præ. Constat quod inter nos & calum est ignis melioris quæ maxime æstius in inferioribus corpora. Si ergo de inferioribus elementis corpus assumant, videtur quod quando in calum ascendant corpora eorum crementur.

¶ 7 Præ. Dicitur in 1 cap. exel. dicitur quod inter alia corpora ignis maxime representat proprietates spirituum subtilitatum, sed quod eorum cognitionem fit corporum assumptum, ut dicitur est. Ergo videtur quod semper de igne corpus assumant.

¶ 8 Præ. Corpus celeste est nobilissimum corporum: tamen nobili motu debetur nobili mobili. Ergo videtur quod corpus quod ad motum assumunt, sit de natura quante elementis.

¶ 9 Præ. Dicitur in 1 cap. exel. dicitur quod inter alia corpora ignis maxime representat proprietates spirituum subtilitatum, sed quod eorum cognitionem fit corporum assumptum, ut dicitur est. Ergo videtur quod semper de igne corpus assumant. ¶ 10 Præ. Corpus celeste est nobilissimum corporum: tamen nobili motu debetur nobili mobili. Ergo videtur quod corpus quod ad motum assumunt, sit de natura quante elementis. ¶ 11 Præ. Quæritur de qua materia assumant, & vsq; non de ære: corpus, quod angelus assumunt, habet determinatam figuram & est distinctum ab aliis corporibus, sed ær non est figurabilis nisi secundum figuratam corporis aëreæ, eo quod sit maxime humidum minime siccum terminis terminat. sed alienus, & vna pars aeris alteri cõtinuat. Ergo vsq; non assumat corpus ære.

¶ 12 Præ. Quæritur de qua materia assumant, & vsq; non de ære: corpus, quod angelus assumunt, habet determinatam figuram & est distinctum ab aliis corporibus, sed ær non est figurabilis nisi secundum figuratam corporis aëreæ, eo quod sit maxime humidum minime siccum terminis terminat. sed alienus, & vna pars aeris alteri cõtinuat. Ergo vsq; non assumat corpus ære.

¶ 13 Præ. Quæritur de qua materia assumant, & vsq; non de ære: corpus, quod angelus assumunt, habet determinatam figuram & est distinctum ab aliis corporibus, sed ær non est figurabilis nisi secundum figuratam corporis aëreæ, eo quod sit maxime humidum minime siccum terminis terminat. sed alienus, & vna pars aeris alteri cõtinuat. Ergo vsq; non assumat corpus ære.

¶ 14 Præ. Quæritur de qua materia assumant, & vsq; non de ære: corpus, quod angelus assumunt, habet determinatam figuram & est distinctum ab aliis corporibus, sed ær non est figurabilis nisi secundum figuratam corporis aëreæ, eo quod sit maxime humidum minime siccum terminis terminat. sed alienus, & vna pars aeris alteri cõtinuat. Ergo vsq; non assumat corpus ære.

¶ 15 Præ. Quæritur de qua materia assumant, & vsq; non de ære: corpus, quod angelus assumunt, habet determinatam figuram & est distinctum ab aliis corporibus, sed ær non est figurabilis nisi secundum figuratam corporis aëreæ, eo quod sit maxime humidum minime siccum terminis terminat. sed alienus, & vna pars aeris alteri cõtinuat. Ergo vsq; non assumat corpus ære.

¶ 16 Præ. Quæritur de qua materia assumant, & vsq; non de ære: corpus, quod angelus assumunt, habet determinatam figuram & est distinctum ab aliis corporibus, sed ær non est figurabilis nisi secundum figuratam corporis aëreæ, eo quod sit maxime humidum minime siccum terminis terminat. sed alienus, & vna pars aeris alteri cõtinuat. Ergo vsq; non assumat corpus ære.

¶ 17 Præ. Quæritur de qua materia assumant, & vsq; non de ære: corpus, quod angelus assumunt, habet determinatam figuram & est distinctum ab aliis corporibus, sed ær non est figurabilis nisi secundum figuratam corporis aëreæ, eo quod sit maxime humidum minime siccum terminis terminat. sed alienus, & vna pars aeris alteri cõtinuat. Ergo vsq; non assumat corpus ære.

¶ 18 Præ. Quæritur de qua materia assumant, & vsq; non de ære: corpus, quod angelus assumunt, habet determinatam figuram & est distinctum ab aliis corporibus, sed ær non est figurabilis nisi secundum figuratam corporis aëreæ, eo quod sit maxime humidum minime siccum terminis terminat. sed alienus, & vna pars aeris alteri cõtinuat. Ergo vsq; non assumat corpus ære.

¶ 19 Præ. Quæritur de qua materia assumant, & vsq; non de ære: corpus, quod angelus assumunt, habet determinatam figuram & est distinctum ab aliis corporibus, sed ær non est figurabilis nisi secundum figuratam corporis aëreæ, eo quod sit maxime humidum minime siccum terminis terminat. sed alienus, & vna pars aeris alteri cõtinuat. Ergo vsq; non assumat corpus ære.

¶ 1. c. 10. veru li. 8. de ciu. Dei. c. 16. siam de hac re apertis sententia.

Text. 31.

D. 117.

congregando partes, tam etiam per semina in elementis resp. A
sunt, ut post dictum est.

¶ **A** O P R I M U M ergo dicitur, quod sicut in locutionibus metaphoricis non est falsitas, eo quod non profertur ut ad significandum res quibus noua sunt imposta, sed magis illa in quibus dicitur rerum similitudines inueniuntur, ita etiam in apparitionibus angelorum non est fictio, quia figura illa non ostenditur ad significandum esse naturale illius rei, sed interpretat angelum.

¶ **A**d secundum dicitur, quod quomodo ut per proprietates hominum non sunt nisi in corpore naturali, sed similitudines illarum proprietatum in alijs esse potest, sicut similitudines sufficientes ad sine apparitionis.

¶ **A**d tertium dicitur, quod secundum Dion. in 4. celestia. in eisdem figuris quodvis ostenditur superior & inferior angelus, quia vix res habet diversam proprietatem, per quam quodam potest superioris representare & per alias inferiores.

¶ **P** R I M O etiam proprietates sunt propriae personarum & inferiorum, quod dicitur in 2. secundum Dion. dicitur, quod per aliquo modo insipillatus potest figurari & ab alio recte distingui.

¶ **A**d quartum dicitur, quod est aliquo modo terrere inquantum habet terram proprietatem per condensationem, sed illa de se habet subito dissolutionem remota causa densitatis.

¶ **A**d sextum dicitur, quod cum non assumant corpora nisi propter nos, non est probabile, quod corpora assumpta in calorem empyreum deferant, neque eis videntur, nisi quatenus oportet ad operationes quas circa nos exercent.

¶ **A**d septimum dicitur, quod in corporibus assumptis a bonis angelis apparent proprietates ignis, precipue quantum ad splendentiam, sicut & proprietates hominum, non tamen oportet quod huiusmodi corpora materialiter de igne assumantur.

¶ **A**d octauum dicitur, quod cum corpus celi sit incorruptibile, non potest diuidi nisi per imaginationem, nec est recipit peregrinatio impressiones, vix ex eo non potest corpus angeli formari.

ARTICULUS III.

de veritate angelorum possint comedere in corporibus assumptis. E

AD Q U A R T U M sic proceditur. Videtur, quod angeli in corporibus assumptis comedere possint. Legitur enim Gen. 1. 8. quod Habraam angelis sibi apponere cibos apposuit sibi: sed ipse cognouit eos esse angelos, quod ipsa colloquio cum eis habito ostendit. ergo videtur quod comedere possint.

¶ **R** E S P O N D E O. ad primum. quod ex pressissimum argumentum dominice resurrectionis, est ipsius christi resurrexerat conuersio. vnde dicitur Actuum 3. Dedit cum in mundum fieri non omni populo, sed ecclesie praxodians a Deo nobis qui manducauimus de habitibus cum illo: sed actus qui spiritus potest conuenire non est argumentum corporalis resurrectionis. ergo angeli corpora assumptas non vere comedunt.

¶ **I** T E M, videtur quod possunt generare. Dicitur enim Gene. 6. Videntes autem filij Dei filias hominum quod essent pulchre & c. Et hoc Iosephus exponit de demonibus incibus. ergo videtur, quod generare possint.

¶ **S** E C O N D A contra est quod completur generatio per virtutem formativam que est in semine ex corpore viuo resoluta: sed corpus assumptum a demonibus & ab angelis non est viuans, vnde dicitur. ergo videtur quod generare non possint.

¶ **T** R I T I A dicitur quod generat per hoc, quod idem demon succubus ad virum est recipiens ab eo quod postmodum in muliere transiunt facti in cubus ad eam.

¶ **C** O N T R A est quod si non habet virtutem generandi nisi quando calor animae in eo retinetur, quem oportet exhalare per magnam duntaxat declinationem. ergo videtur quod per istam modum generatio fieri non possit.

¶ **P** R I M O si fieret generatio talis per modum istum, non esset nisi secundum virtutem illius seminis. ergo tunc generatio sequeretur quod non essent maioris virtutis quam alij homines, ut innotuit ex his que sequuntur. sicut in istis potentis a seculo etc.

¶ **I** T E M, videtur quod possunt sentire. Alium enim corpus habent diuersa organa sensibilia, sed hoc sensibile esse nisi per oculos videtur & per auris audiret. ergo etc.

¶ **S** E C O N D A contra est, quod sentire per organa corporalia est acceptio cognitionum.

Ed ubi Deum hominibus in corporalibus imaginibus apparuisse asserunt, perplexam questionem proponit, quam nec soluit, quare istum in illis corporalibus apparitionibus creatura aliqua crearetur ad illud opus tantum, in qua Deus hominibus apparet, an angeli qui ante erant ita mittentur, ut manent in suis spiritualibus corporibus assumptis ex corpulata inferiorum elementorum materia aliqua speciem corporalem, quod coaptata quasi aliquam vellem mutarent in qualibet specie corporalis, veras quidem, an corpus suum proprium verterent in ipsas aptas actionibus suis per virtutem

a rebus, quod angelus non conuenit, ut dicitur est. ergo etc.

¶ **R** E S P O N D E O. ad primum. quod quod possunt locum moueri per id quod legitur Tobie 6. & dicitur de angelo quod comitatur. etiam per multa certum non sperat.

¶ **S** E C O N D A contra est, quod conuenit angelis solum vi motor, in se sit immobile non mouetur ad motum eius, sicut patet in motibus orbium secundum Philosophos de angelis inquantum in se est, est substantia spiritualis in mobilis. ergo vix per motum corporis cuius motor tantum conuenit non mouetur.

¶ **I** T E M, videtur quod loquuntur ex multis scripturis locis frequenter eos hominibus locutos commemorat.

S I C C O N T R A. est, quod in omni locutione exprimitur quadam intentione intellectus: sed homini intentiones non potest penetrare ad intellectum ad vocem, nisi aliquo mediante quod est proportionatum ad hominem insipientem, sicut inmaginatio humana ergo videtur quod per corpus inanimatum assumptum, vel per corpus inanimatum loqui non possunt.

R E S P O N D E O. Dicendum, quod per praedictum est, angeli corporibus assumptis vix non inueniunt, sed tantum motus, & id considerandum est, quod omnes operationes que consequuntur corpus viuum, inquantum viuum, non potest angelis in corporibus assumptis conuenire, sed tantum illa que contingunt nisi corpus mobile inquantum homini, ut mouere, impellere, d. inuadere, & immo.

¶ **A** O P R I M U M ergo dicitur, quod comedere per complexam rationem suam, non dicit locum diuisionem cibi & tractationem in os, sed & istum aliquid procedere a virtute potest digerere, & conuenire in nutrimentum, ideo angeli non vere comedunt, sed sicut ibi vera diuisio cibi & tractio in corpus assumptum, quod postmodum non est conuersus in corpus illud, sed virtute angelica aliqua, dissolutionem est per tractationem materiam, Christum autem vere comedit, quibus cibis conuersus non fuerit, quia illa descriptio cibi sibi habentem virtutem nutritiuam & conuenientiam. Habraam autem & in fine cognouit eos esse angelos, non in eis inuenientes quod hoc enim principio latuerit, vel si cognouerit, in aliis eius mysterij commendationem, sicut cibos apponit.

¶ **A**d ad secundum quod dicitur quod demones in corporibus secundum Sen. S. Tho. dicitur assumptis,

¶ Lib. 3. de Trin. c. 1. & lib. a. c. 7.

immediate corpus format, sed Deus cuius proprietates in figura ostendit corporis significanter.

¶ Et similiter ad secundum, quia quomodo angelus corpus format, vel auferat, non tunc ipse apparet de ratione sua dicta, sed de ratione. ¶ Ad tertium dicitur, quod Deus erat in illis creaturis nouo modo, sicut signatum in sequenti.

¶ Ad quartum dicitur, quod in quibuslibet diuinae personae differat ab apparitione, de qua dicitur in dictum esse in 2. dist. 16.

1 Ad. c. 1.

EXPOSITEX.

¶ **D**pariendum huic more ac humi etc. Videtur hoc esse falsum, quia in aqua dominatur qualitas actus, scilicet frigidum, & ita videtur magis esse actus quod est in quo dominatur qualitas passiva, scilicet humidum. Et dicendum, quod ista obiectio procedit a consideratione actus & passione secundum qualitates actus & passus. Sed aliter est considerandum secundum formas substantiales quae sunt prima principia actus, quanto magis est magis substantialis, magis est actus, quia plus habet de forma, & quoniam est magis passus, quia plus habet de materia. (Sed vbi dicendum hominibus etc.) Hic mouet questio habens tres partes, scilicet tres modus, quod

1 Sup. c. 18. ad. circa illud videtur esse potius a causis.

uariari quod substantialiter non illabantur demones, vel introranda corda hominum vel corpora. Beda quoque super locum a postolorum a cium, vbi Petrus ait Ananiz. Cur reuicuit vel impleuit sathanas cor tuum? dicitur. Notandum, quod mentem hominis iuxta substantiam nihil implere possit, nisi creatur trinitas, quia tantummodo secundum operationem & voluntatis instinctum anima de his que sunt creata impletur. Implet ergo sathanas cor alicuius, non quidem ingrediens in eum & in sensum eius, neque in troiens aditum cordis, siquidem potestas hae solius Dei est, sed calida & fraudulenta deceptio ne animam in effectum malignitrahens per cogitationes & intentionis vitorum, quibus plenus est. Impletur autem sathanas cor Ananiz, non intrando, sed malitiae suae virtus intercedo. Idem. Spiritus inmundus sathanae virtutum de cordibus fidelium expulsus, doctoribus veritatis luctantibus venenu persequitur non infundit. His autoritatibus ostendit quod demones non substantialiter intrant corda hominum, sed propter malitiae suae effectum, de quibus pelli dicunt cum nocere non possunt.

potest diuina apparitio admirari. Vnus modus est, vt aliqua materia creata creetur, ad hoc quod in ea Deus apparuit, & hoc variis modis, scilicet per creaturam intelligitur formatio corporis facta per materiam angelorum. Secundus modus est, vt angelus corpora naturaliter vltra diuersum deo transformetur, ad exprimitum diuersa similitudines. Tertius modus est, vt supra corpus quae habeat, alia grossiora assumant, quae inuoluantur quibus inuoluantur, & vertique istorum saltem est, quod super angelos habeat corpora naturaliter vltra. Visibile est quicquid non est etc. Istud aliquid verum non est, nisi intelligatur de vno eorum, quod omne visibile est corpus naturale, & vt corpus naturale est mobile, vel in motu, vel in actu. Per corporum etc. Hic dicitur de ab eis quod est in, & erga quod est labor, & prout quod est terra, & conuenit his quae inueniuntur in & metaphisico humore habent, quia tales in ratione praeuenerunt, deo emergantur ad existantiam, quae inueniuntur in possessione.

DISTINCTIO IX. DIVINIO TERTIA.

¶ **D**ETERMINATI his que pertinent ad statum creationis angelorum & ad distinctionem eorum per conuersionem & inuersionem. Hic determinat quae pertinent ad dignitatem bonorum. Et dividitur in partes duas. In prima determinatur de distinctione ordinum distinctio, in dist. 1. Hic inuestigandum est etc. Prima in duas. In prima determinatur ordinum angelorum distinctio. In secunda, ostendit quod homines aditum ad ordinem angelorum. Est etiam notandum quod dicitur in ordo etc. Prima in tres. In prima, ostendit ordinem distinctionis. In secunda, distinctio

nit principium quantum ad durationem, ibi. {Iam omnes inquirent etc. & In terra, distinctio ordinum quantum ad aqua litatem, ibi. {Præterea considerari oportet etc. ¶ Circa primam facit. Primo ponit ordinem distinctionis, & Secundo, assignat distinctio ordinum etc. Tertio assignat eum nominatum istis personis. {Hic considerandum est etc. ¶ Circa hoc duo facit. Primo, de terminat veritatem. Secundo, excludit obiectiones. {Sed oritur hic quod etc. ¶ Notandum est etc. Hic videtur quod huius ad angelorum ordinem adsumuntur. Et circa hoc duo facit. Primo, ostendit quod modum adsumunt, vtrius ad vno ordinem decimum, vel ad octo nono. Secundo, ostendit non quod adsumunt non meriti. {Nō. o. iuxta etc. ¶ Vbi duo veritatem. Primo, ostendit veritatem. Secundo, excludit obiectiones. ibi. {A quibusdam tamē putati etc.}

1 Din. lib. 1. de calc. ho. 12. c. 6. Nō a Greg. post tunc ordi in hac enume ratione ser uatur super Cuper Luc. ca 15.

DISTINCTIO IX.

De ordinum distinctione, & quot sine, & quid sint.

¶ **O**st prædicta, superest cognoscere de ordinibus angelorum. quid scriptura tradat que in pluribus locis noue esse ordinem angelorum. angelos, archangelos, principatus, potestates, vires, dominationes, thronos, cherubim, & seraphim. Et inueniuntur in istis ordinibus tria terna esse, & in singulis tres ordines, vt trinitatis similitudinem in eis inuenitur impressa. Vnde Dionysius tres ordines angelorum esse tradit, ternos in singulis ponens. Sunt enim tres ordines superiores, tres inferiores, tres medij. Superiores, seraphim, cherubim, & throni. Medij, dominationes, principatus, potestates. Inferiores, virtutes, archangeli, & angeli.

Quid appelletur ordo, & quae sit ratio nominis eiusque.

¶ **I**c considerandum est, quid appelletur ordo. Deinde, vtrum ab ipsa creatioe fuerit distinctio illorum ordinum. Ordo angelorum

Sexto. De generatione hierarchiarum. Septimo. De principio ordinum. Octauo. De eorum reformatione per homines facta.

ARTICVLVS PRIMVS.

¶ **T**res distinctio hierarchie dicitur a Dionysio, sic conuenienter.

¶ **D**ISTINCTIO sic procedit. Est ponitur distinctio Dionysii, quae est hierarchia. Hierarchia est diuinus ordo & scientia, & actio desumpti quomodo possibile est, & in deo, & ad indices est diuina illuminatione proportionabilis in Dei similitudine collectis. Vt autem sit incoperet, quod disto nihil superfluum debet conuenire, sed ipse alibi distinctio hae rationis dicit. Hierarchia est ad Deum quae possibile est, & similitudo, est ergo in praesentia descriptione per diuina similitudine multa ponant, videtur, quod superflua. ¶ 1. Præterea non debet poni distinctio tota, sed minima, sicut generat, sed ordo est pars hierarchie, est inuenitur hierarchie tres ordines conuenienter, ergo vt incouenienter dicitur hierarchie est ordo. ¶ 2. Præterea in angelis non est ordo in se, sicut in hominibus, sed est in superioribus quae inferioribus, ergo sicut potest sciam, debet alio modo ponere. ¶ 3. Præterea alio pertinet ad manifestantem, sed hierarchie est eum non manifestantibus & assistentibus. Ergo videtur quod debet esse communis per proprium, quod est contra artem distinctionem. ¶ 4. Præterea idem non potest poni in distinctio generibus non sub alteratam positum, ergo videtur cum scientia, & actio, & ordo non subalterat generi, sicut in conuenienter assignantur hierarchie inuenitur inuenitur in praesentia descriptione. ¶ 5. Præterea in diuina personae non est ordo sicut & adiuuans, cum

Dio. q. c. c. 1. hic.

eam sic una scientia, & actio eorum, hoc autem pertinet ad rationem Hierarchy, quod fit ordo scientiarum & actuum. ergo videtur, quod non similiter deforme.

¶ 7 Præ. Idem est deiformitas, & similitudo divina, ergo videtur esse verbum in inculpato, cum dicitur in divinis similitudinem adfcedens postquam dicitur deiformi in similibus.

К а з н о в о.
Dicendum, quod hierarchia dicitur, quasi facta principatus a hierarchis quod, est factus, & arcus quod est principatus. In omni autem principatus requiritur gradus potestatis & honoris. unde in sacro principatus oportet huiusmodi facta & divina officia: & ideo sicut in principatu seculari hinc est, ut subiecta multitudine pacifice disponatur ad hunc incrementum a principate, sicut patet in exercitu, qui secundum Philosophum. 11. metaphy. ordinatur ad bonum sicut ad finem virtutum. Ita oportet, quod in sacro principatu finis, sit assimilatio ad Deum. Hinc autem finem non est possibile angelis consequi, nisi per ordinatam actionem ad quem exigitur ordinata potestas, & scientia dirigens: & ideo in distinctione hierarchie ponitur ordo, in quo exprimitur gradus potestatis, & scientia sicut dirigens, & actio sicut ad finem inducens, & Dei similitudo sicut finis intractus.

¶ Ad primum ergo dicendum, quod sicut est causa effectivum ideo diffinitio, quae sumitur ex hoc formaliter est inter omnia diffinitiones, & medium dem ostendit eas: & ideo illa diffinitio hierarchie est ad Deum veritas, & similitudo est sic diffinitio, quae est medium demonstrativum, hac autem hierarchie est ordo, scientia & actio, si nihil addatur, est quasi demonstrativum conclusio, quae includit essentialia principia hierarchie: unde Dionysius ex praedicta conclusio: sed ille quoque positus est, per se est, quia comprehendit verum, unde est quasi demonstrativum positio: sed differens.

¶ Ad secundum dicendum, quod ordo potest sumi dupliciter, vel secundum quod ordinatur in gradum tantum, sicut qui sunt verus gradus, dicuntur verus ordinis, & sic ordo est pars hierarchie, vel secundum quod nominatur relatione, quae est inter duos gradus, ut ordo dicitur ipsa ordinatio, & sic sumitur quasi abstracte, & sic ponitur in diffinitione hierarchie, primo autem modo sumitur concretive, vel dicitur ordo verus gradus ordinatus.

¶ Ad tertium dicendum, quod sicut anima in corpore quædam est, inquam inducit immediate in omnia membra, ut esse, inquam est forma corporis. alia autem inducit in uno membrum, inquam est anima, ut motum, quia etiam Deus in omnibus ordinibus caelestis hierarchie immediate inducit, vitam naturæ, gratiam & gloriam: sed ad executionem officiorum duorum movet eos ordinate per primo medium, & per medio ultimo: & ideo non ponitur natura vel gratia, vel gloria in diffinitione hierarchie: sed sicutia vel dirigens actionem in divinis officii.

¶ Ad quartum dicendum, quod actio circa nos exercet est propria intransitivum, quae non ponitur in diffinitione hierarchie: sicut communis prope significat transpositionem perceptum luminis a Deo, ab una in aliam communis est omnibus.

¶ Ad quintum dicendum, quod Dionysius non intendit ordinare diffinitionem, sed principia est essentialia hierarchie tangere, quo sum aliquod est sicut materiale, per modum generis se habet. si ordo, alia vero sunt sicut formalia obedientia, eorum hierarchie.

per modum differetia, quorum primum est ipsa receptio divini luminis, quæ in virtute importatur, quia scientia illa est secundum receptionem divini luminis, & secundum, est eius translatio in aliorum quantum designat actio, & tertium, est consecutio factus in Dei similitudinem, & sic patet, quod semper sequens est formale respectu præcedentis, unde si deinde debet ordinare radii diffusio potest fieri, quod hierarchie est deus ordo, secundum confessionem, & actionem est.

¶ Ad sextum dicendum, quod secundum quosdam in divinis primum, est quædam hierarchie quoniam dicitur intellectus, sed attenditur finem ordinis naturæ in personis divinis, quod similis hierarchie caelestis angelorum, & subiectis hominum, sed hoc non est competentis, nec fit secundum intentionem Dionysii, quia in divinis personis principatum ponere videtur ad aliorum, est hoc tunc, aut quod patet per se sicut, unde illuminent vel perfectant, vel ipsi quod patet est recipit in suo inferiori modo, quod requiritur ad rationem hierarchie, secundum intentionem Dionysii.

¶ Ad septimum dicendum, quod aliquid agentis vel imprimendi, potest aliquod recipiens assimilari dupliciter, vel secundum formam tantum, vel secundum formam & actionem, sicut aliquid illuminatur a sole, vel etiam alia illuminent ad similitudinem solis, sicut luna, & hoc est assimilatio secundum concisionem, in forma & actione, aliqua autem illuminantur, vel in seipsis luceant, sed lumen in aliorum non transmittunt, vel reflectit colorata, quia color est aliquid lucis, est etiam assimilatio angelis Deo, in receptione divini luminis, & hoc assimilatio ostenditur in hoc, quod dicit deiformem iniquitatem possibile est & c. & etiam in transpositione eiusdem in aliorum, & hoc ostenditur per dicitur ad indicia illuminationes, i secundum virtutem & regulam daturum illuminationem, ascendens in Dei similitudinem operando in alios secundum suam proportionem: & ideo nominatur ascensum, quia in hoc est perfectio similitudinis, & omnium divinis est Dei cooperatores fieri, sicut ibidem dicit Dionysius, propter quod etiam philosophi posterunt finem intelligentium motuum orbis, quem intendunt assimilatio divinis in casu, & sic patet, quod prima similitudo respondet scientiæ, sed secunda actioni.

¶ Ad octavum dicendum, quod aliquid agentis vel imprimendi, potest aliquid recipiens assimilari dupliciter, vel secundum formam tantum, vel secundum formam & actionem, sicut aliquid illuminatur a sole, vel etiam alia illuminent ad similitudinem solis, sicut luna, & hoc est assimilatio secundum concisionem, in forma & actione, aliqua autem illuminantur, vel in seipsis luceant, sed lumen in aliorum non transmittunt, vel reflectit colorata, quia color est aliquid lucis, est etiam assimilatio angelis Deo, in receptione divini luminis, & hoc assimilatio ostenditur in hoc, quod dicit deiformem iniquitatem possibile est & c. & etiam in transpositione eiusdem in aliorum, & hoc ostenditur per dicitur ad indicia illuminationes, i secundum virtutem & regulam daturum illuminationem, ascendens in Dei similitudinem operando in alios secundum suam proportionem: & ideo nominatur ascensum, quia in hoc est perfectio similitudinis, & omnium divinis est Dei cooperatores fieri, sicut ibidem dicit Dionysius, propter quod etiam philosophi posterunt finem intelligentium motuum orbis, quem intendunt assimilatio divinis in casu, & sic patet, quod prima similitudo respondet scientiæ, sed secunda actioni.